⁷ Tunc Holofernes præcepit servis suis ut com-prehenderent Achior, et perducerent eum in Bethuliam, et traderent eum in manus filiorum Israël.

⁸ Et accipientes eum servi Holofernisi, profecti sunt per campestria: sed cum appropinquassent ad montana, exierunt contra eos fundibularii.

⁹ Illi autem divertentes a latere montis, ligaverunt Achior ad arborem manibus et pedibus, et sic vincutum restibus dimiserunt eum, et reversi sunt ad dominum suum.

10 Porro filii Israël descendentes de Bethulia, venerunt ad eum: quem solventes, duxerunt ad Bethuliam, atque in medium populi illum statuentes, percunctati sunt quid rerum esset quod illum vinctum Assyrii reliquissent.*

11 In diebus illis erant illic principes Ozias filius Micha de tribu Simeon, et Charmi, qui et Gothoniel.

12 In medio itaque seniorum, et in conspectu omnium, Achior dixit omnia quæ locutus ipse fuerat ab Holoferne interrogatus: et qualiter populus Holofernisi voluisset propter hoc verbum interficere eum,

13 et quemadmodum ipse Holofernes iratus jusserrit eum Israëlitis hac de causa tradi, ut dum vicerit filios Israël, tunc et ipsum Achior diversis jubeat interire suppliciis, propter hoc quod dixisset: Deus cæli defensor eorum est.

14 Cumque Achior universa hæc exposuisset, omnis populus cecidit in faciem, adorantes Dominum, et communi lamentatione et fletu unanimes preces suas Domino effuderunt,

15 dicentes: Domine Deus cæli et terræ, intuere superbiam eorum, et respice ad nostram humil-

* **6:10 Porro filii Israël descendentes de Bethulia venerunt.**
Filii: doctores Ecclesiæ ad arborem ligatum solvunt, cum catechumenos suos, nec persecutorum rabiem, nec mortem pertimescere docent. Quasi ad arborem ligatum solvunt, cum a formidine crucis mentem pavidam eruunt, et ad patiendum instruunt, hoc autem melius fit, si exemplo Oziæ et Carmin qui confortantes Achior, preces devotas cum omni populo Domino effuderunt magistri Ecclesiæ cum cæteris fidelibus auditores suos Domino commendaverint devotis precibus, ut ejus dono habeatur, quod humana infirmitas non meretur.

itatem, et faciem sanctorum tuorum attende, et ostende quoniam non derelinquis præsumentes de te: et præsumentes de se, et de sua virtute gloriantes, humilias.

¹⁶ Finito itaque fletu, et per totam diem oratione populorum completa, consolati sunt Achior,

¹⁷ dicentes: Deus patrum nostrorum, cuius tu virtutem prædicasti, ipse tibi hanc dabit vicissitudinem, ut eorum magis tu interitum videas.

¹⁸ Cum vero Dominus Deus noster dederit hanc libertatem servis suis, sit et tecum Deus in medio nostri: ut sicut placuerit tibi, ita cum tuis omnibus converseris nobiscum.

¹⁹ Tunc Ozias, finito consilio, suscepit eum in domum suam, et fecit ei cœnam magnam.[†]

²⁰ Et vocatis omnibus presbyteris, simul expleto jejunio refecerunt.

²¹ Postea vero convocatus est omnis populus, et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt, petentes auxilium a Deo Israël.

7

¹ Holofernes autem altera die præcepit exercitibus suis ut ascenderent contra Bethuliam.

² Erant autem pedites bellatorum centum viginti millia, et equites viginti duo millia, præter præparationes virorum illorum quos occupaverat

[†] **6:19 Et fecit ei cœnam magnam.** Expleto jejunio facit, qui animam diu languidam, et pane verbi Domini egentem, evangelica doctrina et dapibus virtutum reficit. Huic convivio advocantur omnes presbyteri, ut eorum exhortationibus et exemplis corroborentur neophyti ad fidem accipiendam vel conservandam.

captivitas, et abducti fuerant de provinciis et urbibus universæ juventutis.

³ Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filios Israël, et venerunt per crepidinem montis usque ad apicem, qui respicit super Dothain, a loco qui dicitur Belma usque ad Chelmon, qui est contra Esdrelon.

⁴ Filii autem Israël, ut viderunt multitudinem illorum, prostraverunt se super terram, mittentes cinerem super capita sua, unanimes orantes ut Deus Israël misericordiam suam ostenderet super populum suum.

⁵ Et assumentes arma sua bellica, sederunt per loca quæ ad angusti itineris tramitem dirigunt inter montosa, et erant custodientes ea tota die et nocte.

⁶ Porro Holofernes, dum circuit per gyrum, reperit quod fons qui influebat, aquæductum illorum a parte australi extra civitatem dirigeret: et incidi præcepit aquæductum illorum.

⁷ Erant tamen non longe a muris fontes, ex quibus furtim videbantur haurire aquam ad refocillandum potius quam ad potandum.*

⁸ Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem, dicentes: Filii Israël non in lancea

* **7:7 Erant tamen non longe a muris fontes.** Sicut in libro Regum Philisthiim fabros ferrarios auferunt, ne faciant Hebræis aut lanceam, aut gladium. Et descendit omnis Isræl ad Philisthiim, ut exacueret vomerem, et ligonem et securim, et sarculum. Hoc enim maxime diabolus studet, ut doctrinæ fluenta et virtutum arma auferat, et sic nequitiam suam in interitum servorum Dei velociter expleat: hinc principes gentium et Julianus apostata non solum divinam, sed et humanam Christianis interdicunt philosophiam.

nec in sagitta confidunt, sed montes defendunt illos, et muniunt illos colles in præcipitio constituti.

⁹ Ut ergo sine congressione pugnæ possis superare eos, pone custodes fontium, ut non hauriant aquam ex eis, et sine gladio interficies eos, vel certe fatigati tradent civitatem suam, quam putant in montibus positam superari non posse.

¹⁰ Et placuerunt verba hæc coram Holoferne et coram satellitibus ejus, et constituit per gyrum centenarios per singulos fontes.

¹¹ Cumque ista custodia per dies viginti fuisse expleta, defecerunt cisternæ et collectiones aquarum omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem unde satiarentur vel una die, quoniam ad mensuram dabatur populis aqua quotidie.

¹² Tunc ad Oziam congregati omnes viri feminæque, juvenes et parvuli, omnes simul una voce[†]

¹³ dixerunt: Judicet Deus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, nolens loqui pacifice cum Assyriis, et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum.

¹⁴ Et ideo non est qui adjuvet, cum prosternamur ante oculos eorum in siti, et perditione magna.

¹⁵ Et nunc congregate universos qui in civi-

[†] **7:12 Tunc ad Oziam congregati.** Carnales qui dicunt **Domine, Domine, cor autem eorum longe est a me Matth. 7, 15.** Sunt enim in sagena Domini et boni et mali pisces, usque ad littus futuri judicii, qui præsentis vitæ incommoda graviter ferentes, malunt præsentibus uti deliciis, quam cœlestia bona sibi in futuro reservari, qui magistros suos importunis quærimonii affligunt, et sibi ad luxum sæculi assentire cogunt, unde sequitur:

tate sunt, ut sponte tradamus nos omnes populo Holofernisi.

16 Melius est enim ut captivi benedicamus Dominum viventes, quam moriamur, et simus opprobrium omni carni, cum viderimus uxores nostras et infantes nostros mori ante oculos nostros.

17 Contestamur hodie cælum et terram, et Deum patrum nostrorum, qui ulciscitur nos secundum peccata nostra, ut jam tradatis civitatem in manu militiæ Holofernisi, et sit finis noster brevis in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate siti.

18 Et cum hæc dixissent, factus est fletus et ulultus magnus in ecclesia ab omnibus, et per multas horas una voce clamaverunt ad Deum, dicentes:

19 Peccavimus cum patribus nostris: injuste egimus, iniquitatem fecimus.

20 Tu, quia pius es, miserere nostri, aut in tuo flagello vindica iniurias nostras, et noli tradere confitentes te populo qui ignorat te,

21 ut non dicant inter gentes: Ubi est Deus eorum?

22 Et cum fatigati ex his clamoribus et his fletibus lassati siluissent,

23 exsurgens Ozias infusus lacrimis, dixit: A quo animo estote, fratres, et hos quinque dies expecte-

mus a Domino misericordiam.[‡]

²⁴ Forsitan enim indignationem suam abscindet, et dabit gloriam nomini suo.

²⁵ Si autem transactis quinque diebus non venerit adjutorium, faciemus hæc verba quæ locuti estis.

8

¹ Et factum est cum audisset hæc verba Judith vidua, quæ erat filia Merari filii Idox filii Joseph filii Oziæ filii Elai filii Jamnor filii Gedeon filii Raphaim filii Achitob filii Melchiæ filii Enan filii Nathaniæ filii Salathiel filii Simeon filii Ruben,*

² et vir ejus fuit Manasses, qui mortuus est in

[‡] **7:23 Et hos quinque dies,** etc. Quinque dies quinque sensus corporis, quibus præsens vita dicitur, quasi quinque dierum inducias doctor iners expetit, qui corporale vitium solatium auditoribus indiscrete promittit, quasi in potestate sua sit summi datoris magnificentia, cum magis tempus tribuendi, et modus, in dantis quam accipientis potestate consistat: si enim præsentis vitæ negatur solatium, subditos deserunt, ut cedentes persecutionibus, corporale devitent supplicium. Hanc conventionem nostra Judith, id est Ecclesia, respuit et contemnit. * **8:1 Et factum est cum,** etc., sequitur **Filia Merari.** Id est amaritudinis. Ecclesia enim per amaritudinem et tribulationem ad futuræ vitæ gaudia generatur: ubi Dominum laudabit in æternum. Quod enim quindecim generatione progenita narratur, significat quod Ecclesia per hebdomadem legis et ogdomadem evangelii, de patriarchis et apostolis est edita, et ad cœlestem gratiam ascensura; unde hic numerus graduum in Psalterio ponitur, futuræ ad cœlos ascensionis figuratus, quo sancti venientes merito dicunt, **Ecce nunc benedicite Domino.**

diebus messis hordeaceæ:[†]

³ instabat enim super alligantes manipulos in campo, et venit æstus super caput ejus, et mortuus est in Bethulia civitate sua, et sepultus est illic cum patribus suis.

⁴ Erat autem Judith relictæ ejus vidua jam annis tribus et mensibus sex.

⁵ Et in superioribus domus suæ fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur,

⁶ et habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vitæ suæ, præter sabbata et

[†] **8:2 Et vir ejus fuit Manasses,** etc. Manasses interpretatur oblivious vel necessitas, cui Judith conjugio copulata quasi decalogo legis vel ritibus gentilium obnoxia. Sed veniente Christo et luce Evangelii clarescente in mundo, omnis illa observantia cessit, et quasi vilis collectio messis velociter transiit; unde Apostolus: **Ubi venit fides, jam non sumus sub pœdagogo. Omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Jesu Gal. 3..** Et ad Romanos ait: **Mortificati estis legi per corpus Christi Jesu, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit Rom. 7..** Et vir Manasses, Christus Ecclesiæ sponsus. Bene Manasses dicitur, quia nos facit oblivious calamitatis pristinæ per consolationem vitæ futuræ. Hic in tempore messis hordeaceæ, id est collectionis plebis Judaicæ, cum mitteret apostolos suos prædicare et manipulos credentium congregare: venit æstus persecutionis super caput ejus, id est super divinitatem ejus. **Caput enim Christi Deus II Cor. 2..** Inde enim maxime scandalizabantur Judæi, quod dicebat se esse Filium Dei. Unde, **Facis te ipsum Deum Joan. 10..** Et alibi: **Quia Filium Dei se fecit Ibid. 19..** Passus est Jesus in gente sua, et sepultus in horto. Hujus sponsa ablato sposo, jejunio, et orationi operam dat, usque ad consummationem sæculi, nec erroribus hæreticis dignatur pollui. Cui vir suus reliquit divitias spiritualis sapientiæ et virtutis: et familiam, id est gentium multitudinem, aggregavit.

neomenias et festa domus Israël.

⁷ Erat autem eleganti aspectu nimis, cui vir suus reliquerat divitias multas, et familiam copiosam, ac possessiones armentis boum, et gregibus ovium plenas.[‡]

⁸ Et erat hæc in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, nec erat qui loqueretur de illa verbum malum.

⁹ Hæc itaque cum audisset quoniam Ozias promisisset quo transacto quinto die traderet civitatem, misit ad presbyteros Chabri et Charmi.

¹⁰ Et venerunt ad illam, et dixit illis: Quod est hoc verbum, in quo consensit Ozias, ut tradat civitatem Assyriis si intra quinque dies non venerit vobis adjutorium?

¹¹ et qui estis vos, qui tentatis Dominum?

¹² non est iste sermo qui misericordiam provocet, sed potius qui iram excitet, et furorem accendat.[§]

¹³ Posuistis vos tempus miserationis Domini, et in arbitrium vestrum, diem constituitis ei.

¹⁴ Sed quia patiens Dominus est, in hoc ipso

[‡] **8:7 Cui vir suus reliquerat divitias multas.** Ex veteris legis et ex philosophiæ instructione, moralisque disciplinæ, multiplices opes ad Christum veniens attulit Ecclesia; unde et Paulus se ad pedes Gamaliel nutritum gloriatur, et Moyses omni sapientia Ægyptiorum eruditus legitur. [§] **8:12 Non est iste sermo.** Cum afflicti sumus, nec tempus, nec modum præscribere Domino debemus, sed magis arbitrio ejus cuncta relinquamus. Unde quidam patrum in oratione sua dixisse legitur: ***Fili Dei, fili Dei, sicut scis, et sicut vis, miserere mei Matth. 6..*** Regnum tantum Dei quærere debemus, et omnia adjicientur. Præsens vita sit fidelibus in usu, futura in fructu. Sit res temporalis in itinere, desideretur æterna in perventione.

poeniteamus, et indulgentiam ejus fusis lacrimis postulemus:

¹⁵ non enim quasi homo sic Deus comminabitur, neque sicut filius hominis ad iracundiam inflammabitur.

¹⁶ Et ideo humiliemus illi animas nostras, et in spiritu constituti humiliato, servientes illi

¹⁷ dicamus flentes Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam: ut sicut conturbatum est cor nostrum in superbia eorum, ita etiam de nostra humilitate gloriemur:

¹⁸ quoniam non sumus secuti peccata patrum nostrorum, qui dereliquerunt Deum suum, et adoraverunt deos alienos,

¹⁹ pro quo scelere dati sunt in gladium, et in rapinam, et in confusionem inimicis suis: nos autem alterum deum nescimus præter ipsum.

²⁰ Expectemus humiles consolationem ejus, et exquiret sanguinem nostrum de afflictionibus inimicorum nostrorum, et humiliabit omnes gentes, quæcumque insurgunt contra nos, et faciet illas sine honore Dominus Deus noster.

²¹ Et nunc fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite, ut memores sint quia tentati sunt patres nostri, ut probarentur si vere colerent Deum suum.

²² Memores esse debent quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est.

²³ Sic Isaac, sic Jacob, sic Moyses, et omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes tran-

sierunt fideles.

²⁴ Illi autem qui tentationes non suscepérunt cum timore Domini, et impatientiam suam et improperium murmurationis suæ contra Dominum protulerunt,

²⁵ exterminati sunt ab exterminatore, et a serpentibus perierunt.

²⁶ Et nos ergo non ulciscamur nos pro his quæ patimur,

²⁷ sed reputantes peccatis nostris hæc ipsa supplicia minora esse flagella Domini, quibus quasi servi corripimur ad emendationem, et non ad perditionem nostram evenisse credamus.

²⁸ Et dixerunt illi Ozias et presbyteri: Omnia quæ locuta es, vera sunt, et non est in sermonibus tuis ulla reprehensio.**

²⁹ Nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es, et timens Deum.

³⁰ Et dixit illis Judith: Sicut quod potui loqui, Dei esse cognoscitis,††

³¹ ita quod facere disposui, probate si ex Deo est, et orate ut firmum faciat Deus consilium meum.

³² Stabitis vos ad portam nocte ista, et ego exeam cum abra mea: et orate, ut sicut dixistis, in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Isräël.

** **8:28 Et dixerunt.** Quæcumque loquitur Ecclesia in confessione fidei in doctrina religionis, laudabilia et irreprehensibilia sunt, hæc singulos fideles orando præmonet, si quisque sicut probavit verum esse quod docet, ita operibus implet: unde subditur: †† **8:30 Et dixit illis Judith.** Judith, id est Ecclesia, commendat præsbyteris portam, id est castrorum Dei sollicitam custodiam, ut pervigili et solerti cura contra hostium insidias semper parati assistant et orationibus muniti.

³³ Vos autem nolo ut scrutemini actum meum, et usque dum renuntiem vobis, nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum.

³⁴ Et dixit ad eam Ozias princeps Juda: Vade in pace, et Dominus sit tecum in ultionem inimicorum nostrorum. Et revertentes abierunt.

9

¹ Quibus ascendentibus, Judith ingressa est oratorium suum: et induens se cilicio, posuit cinerem super caput suum: et prosternens se Domino, clamabat ad Dominum, dicens:*

² Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores extiterunt in coinquinatione sua, et denudaverunt femur virginis in confusionem:[†]

³ et dedisti mulieres illorum in prædam, et filias illorum in captivitatem: et omnem prædam in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum: subveni, quæso te, Domine Deus meus, mihi viduæ.

⁴ Tu enim fecisti priora, et illa post illa cogitasti: et hoc factum est quod ipse voluisti.

⁵ Omnes enim viæ tuæ paratæ sunt, et tua judicia in tua providentia posuisti.

* **9:1 Quibus abscedentibus.** Postquam ad presbyteros locuta est, oratorium ingreditur Judith, quia sollicitudo sanctorum post prædicationis obsequium, redit ad cordis sui secretum, ut ibi compleat puræ ascensionis incensum: secundum illud, Cum oraveris, intra in cubiculum tuum. † **9:2 Domine Deus.** Bene in oratione actum Simonis commemorat, qui cum fratre Levi stuprum sororis in alienigenas vindicavit. Futurum enim erat, ut Holofernes qui in Judith voluit explere immunditiam libidinis, gladio feriretur ultionis.

6 Respice castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Ægyptiorum videre dignatus es, quando post servos tuos armati currebant, confidentes in quadrigis, et in equitatu suo, et in multitudine bellatorum.

7 Sed aspexisti super castra eorum, et tenebræ fatigaverunt eos.

8 Tenuit pedes eorum abyssus, et aquæ operuerunt eos.

9 Sic fiant et isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, et in curribus suis, et in contis, et in scutis, et in sagittis suis, et in lanceis gloriantur,[‡]

10 et nesciunt quia tu ipse es Deus noster, qui conteris bella ab initio, et Dominus nomen est tibi.

11 Erige brachium tuum sicut ab initio, et allide virtutem illorum in virtute tua: cadat virtus eorum in iracundia tua, qui promittunt se violare sancta tua, et polluere tabernaculum nominis tui, et dejicere gladio suo cornu altaris tui.

12 Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur:

13 capiatur laqueo oculorum suorum in me, et percuties eum ex labiis caritatis meæ.

14 Da mihi in animo constantiam ut contemnam illum, et virtutem, ut evertam illum.

15 Erit enim hoc memoriale nominis tui, cum manus feminæ dejecerit eum.

16 Non enim in multitudine est virtus tua, Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed

[‡] **9:9 Respice castra.** Sicut luxuriosos luxuriosis comparat, ita nunc superbis superbos, Assyrios, scilicet Ægyptiis; quia sicut potentia divina est in illis, ita manifestari potest et his subversis, quia idem Dominus, eadem potentia, eadem justitia.

humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.

¹⁷ Deus cælorum, creator aquarum, et Dominus totius creaturæ, exaudi me miseram deprecan tem, et de tua misericordia præsumentem.

¹⁸ Memento, Domine, testamenti tui, et da verbum in ore meo, et in corde meo consilium cor robora, ut domus tua in sanctificatione tua per maneat:

¹⁹ et omnes gentes agnoscant quia tu es Deus, et non est alius præter te.

10

¹ Factum est autem, cum cessasset clamare ad Dominum, surrexit de loco in quo jacuerat prostrata ad Dominum.

² Vocavitque abram suam, et descendens in domum suam, abstulit a se cilicum, et exuit se vestimentis viduitatis suæ,*

³ et lavit corpus suum, et unxit se myro optimo, et discriminavit crinem capit is sui, et imposuit mitram super caput suum, et induit se vestimentis jucunditatis suæ, induitque sandalia pedibus suis, assumpsitque dextraliola, et lilia, et inaures, et annulos, et omnibus ornamentis suis ornavit se.

⁴ Cui etiam Dominus contulit splendorem: quoniam omnis ista compositio non ex libidine, sed ex virtute pendebat: et ideo Dominus hanc in

* **10:2 Abstulit a se cilicum, et exuit se vestimentis viduitatis suæ,** etc. Quia sancta Ecclesia aliquando pro peccatis suis, pœnitentiæ gerit affectum: sed tamen spe remissionis et futuri præmii exhilarat animum.

illam pulchritudinem ampliavit, ut incomparabili decore omnium oculis appareret.[†]

⁵ Imposuit itaque abræ suæ ascoperam vini, et vas olei, et polentam, et palathas, et panes, et caseum, et profecta est.[‡]

⁶ Cumque venissent ad portam civitatis, invenerunt expectantem Oziam et presbyteros civitatis.

⁷ Qui cum vidissent eam, stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem ejus.

⁸ Nihil tamen interrogantes eam, dimiserunt transire, dicentes: Deus patrum nostrorum det tibi gratiam, et omne consilium tui cordis sua virtute corroboret, ut glorietur super te Jerusalem, et sit nomen tuum in numero sanctorum et justorum.

⁹ Et dixerunt hi qui illic erant omnes una voce: Fiat, fiat.

¹⁰ Judith vero orans Dominum, transivit per portas, ipsa et abra ejus.

[†] **10:4 Ut incomparabili decore.** Quia justum est, ut qui Dei fervet amore, omnibus habeatur dignus honore, unde: **Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate Psal. 44..** [‡] **10:5 Et panes et caseum.** Hæc omnia Abra pro dispensatione dominæ suæ observat. Justum est enim, ut qui non novit moderamina vitæ suæ tenere, non subito fiat rector alienæ. **Dixeruntque,** etc. Sub dominatione sacerdotalium principum libere manere permiserunt. Sicut Trajanus licet in primis Christi Confessores persecutus sit, Plinio secundo admonente, levioribus decretis edictum suum temperavit. Ælius quoque Adrianus per Quadratum discipulum apostolorum, et Aristidem Athenensem virum, de Christiana religione eruditus, ad Munitium Fundanum proconsulem Asiæ epistolam misit, ut nemini liceret Christianum sine criminis objectione aut probatione damnare.